UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut politologických studií

Katedra politologie

Jan Hvězda

Parlamentní volby v Lotyšsku 2018

Bakalářská práce

Praha 2021

Autor práce: Jan Hvězda

Vedoucí práce: PhDr. Kamil Švec, Ph.D.

Rok obhajoby: 2021

Bibliografický záznam

HVĚZDA, Jan. *Parlamentní volby v Lotyšsku 2018*. Praha, 2021. 48 s. Bakalářská diplomová práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut politologických studií. Katedra politologie. Vedoucí diplomové práce: PhDr. Kamil Švec, Ph.D.

Abstrakt

Tato bakalářská práce je případovou studií třináctých parlamentních voleb v Lotyšsku, které se konaly 6. října 2018. V první kapitole představuje politický a stranický systém Lotyšska a jeho vývoj po pádu Sovětského svazu; zároveň se zabývá výsledky parlamentních voleb v letech 1993 až 2014. V navazující kapitole jsou představeny politické strany, které roku 2018 v parlamentních volbách kandidovaly, přičemž třemi nejvýznamnějšími se zabývá podrobněji. Práce se věnuje jejich volebním programům i politickým kauzám, které je provázely. Následná kapitola je pro studii klíčová – zabývá se zdlouhavým povolebním vyjednáváním vedoucím k sestavení vládní koalice. Výsledek je poté reflektován optikou teorie koalic. Práce se pokusí odpovědět na otázku, proč byla sestavena velká koalice čítající pět stran namísto minimální vítězné koalice.

Abstract

This bachelor thesis is a case study of the thirteenth parliamentary election in Latvia that took place on October 6, 2018. The first chapter introduces the political and party system of Latvia and its development after the breakdown of the Soviet Union. At the same time, it observes the election results since 1993 until 2014. The following chapter introduces political parties that took part in 2018 parliamentary election. Three of them are introduced more closely. The text is concerned with their election programmes as well as political affairs. The next chapter is crucial for the study – it describes the long-lasting negotiations resulting in the establishment of the ruling

coalition. The result is afterwards reflected by the theory of coalitions. The thesis will try to answer the question why the great coalition of five parties was formed instead of the minimal winning coalition.

Klíčová slova

Lotyšsko, Baltský region, volby, parlament, koalice

Keywords

Latvia, Baltic region, election, parliament, coalition

Rozsah práce: 70 287 znaků

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 5. ledna 2021

Jan Hvězda

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval Jonu Favreauovi za vzkříšení *Star Wars*.

Teze bakalářské práce

Jan Hvězda

Tématem bakalářské práce jsou parlamentní volby v Lotyšsku 2018. Lotyšský parlament je jednokomorový, volby do něj probíhají poměrným systémem. Dominantní vliv na lotyšskou politiku má Svaz zelených a rolníků, neboť z něj pochází současný premiér i prezident. Zelení aktuálně utvářejí vládní koalici společně s Jednotou a Nacionálním sdružením. Nejvíce křesel zaujímá proruská strana Shoda, která ovšem zůstává v opozici. Dalšími subjekty v parlamentu jsou Sdružení regionů Lotyšska a Ze srdce pro Lotyšsko.

Poslední volby se konaly roku 2014, jenže vláda po roce rezignovala. Současná vláda tedy působí od února 2016. Další řádné volby jsou plánovány na říjen 2018. Předvolební průzkumy naznačují, že v parlamentu zasednou místo dosavadních šesti stran pouze tři. Nejvyšší preference má stále Shoda, na druhém místě jsou Zelení. Tyto dvě strany spolu přitom kvůli programovým a ideovým neshodám odmítají utvořit vládní koalici. Třetí strana, jež má šanci zasednout v parlamentu, je Nacionální sdružení. Největší propad zaznamenala Jednota, která se nachází pod pětiprocentní klauzulí.

Cílem práce je analyzovat současnou lotyšskou politickou situaci a volební systém. Dále je cílem popsat průběh parlamentních voleb, rozebrat jejich výsledky a provést srovnání s předvolebními průzkumy. Budou také analyzovány volební programy politických aktérů a definovány důvody, které rozhodují o jejich směřování. Práce se zaměří také na možný vliv ruské propagandy na volební výsledek.

Výchozí výzkumnou metodou práce je případová studie. Předmětem a případem výzkumu jsou volby do lotyšského parlamentu roku 2018. V práci bude uplatněna metoda rozboru procesu, přičemž zkoumanou formou příčinného procesu je závislost na předchozím vývoji. Na jejím základě bude posouzeno, zda a jak ruská propaganda, tedy nezávislá proměnná, ovlivnila výsledek voleb, tedy závislou proměnnou.

Struktura práce:

- Politická situace v Lotyšsku
- Politický systém Lotyšska, volební systém
- Představení klíčových aktérů
- Představení situace
- Analýza výsledků voleb
- Výsledky voleb, jejich konfrontace s předvolebními výzkumy
- Průběh a výsledek vyjednávání o vládní koalici
- Čím byly výsledky ovlivněny, možný vliv ruské propagandy
- Závěr

Seznam publikací:

1. AUERS, D. *Comparative Politics and Government of the Baltic States: Estonia, Latvia and Lithuania in the 21st Century*. Basingstoke, New York: Palgrave Macmillan, 2015. ISBN 978-1-349-47515-5.
2. COMMERCIO, M. E. *Russian Minority Politics in Post-Soviet Latvia and Kyrgyzstan: The Transformative Power of Informal Networks*. Philadelphia: University of Pennsylvania Press, 2010. ISBN 978-0-8122-4221-8.
3. FUCHSOVÁ, B. *Extrémně pravicové strany na Litvě, v Lotyšsku a na Ukrajině*. Plzeň, 2015. Diplomová práce. Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta filozofická, Katedra politologie a mezinárodních vztahů. Vedoucí práce Cabada, Ladislav.
4. GALBREATH, D. J. *Nation Building and Minority Politics in Post-Socialist States: Interests, Influence and Identities in Estonia and Latvia*. Stuttgart: Ibidem-Verlag, 2014. ISSN: 1614-3515. ISBN-13: 978-3-8382-5467-8.
5. HLOUŠEK, V. *Stranické systémy Litvy a Lotyšska ve srovnávací perspektivě*. In: Politologický časopis 2/1999, s. 104–120.
6. KOZÁK, M. *Lotyšské parlamentní volby 2006 – stabilizace stranického systému?* In: European Electoral Studies, Vol. 2 (2007), No. 1, pp. 134-142. ISSN: 1801-6545.
7. PYTLIK, B. *Výkonná moc na Litvě, v Lotyšsku a Estonsku*. In: Politologický časopis 1/2002, s. 112–127.

8. ŠEDO, J. *Kontinuita a diskontinuita ve vývoji stranicko-politického systému Lotyšska*. In: Central European Political Studies Review, Vol. 2 (2000), No. 3. ISSN: 1212-7817. Dostupné z: <https://journals.muni.cz/cepsr/article/view/3831/5453>.
9. ŠVEC, L. a kol. *Dějiny pobaltských zemí*. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 1996. ISBN: 80-7106-154-9.
10. VRÁBLÍKOVÁ, K. *Politická participace a její determinanty v postkomunistických zemích*. In: Sociologický časopis 5/2009, s. 867-897.
11. ZOLNIKOV, Alexander. *Přechod k demokracii v Lotyšsku a problémy konsolidace lotyšské demokracie*. Praha, 2012. Diplomová práce. Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Katedra politologie. Vedoucí práce Mlejnek, Josef

Obsah

Úvod..... 3
<i>Struktura textu</i> 4
<i>Cíl práce, výzkumná otázka, hypotéza</i> 5
1. Teoretický rámec..... 5
1.1 <i>Typologie koaličních vlád</i> 7
2. Politický a stranický systém Lotyšska..... 8
2.1 <i>Lotyšský politický systém po rozpadu Sovětského svazu</i> 8
2.2 <i>Parlamentní volby 1993–2014</i> 9
2.3 <i>Shrnutí</i> 14
3. Politické strany v parlamentních volbách 2018..... 15
3.1 <i>Shoda (SDPS)</i> 15
3.2 <i>Unie zelených a rolníků (ZZS)</i> 17

[…]


Bylo nutné sestavit kabinet, který bude životaschopný a zároveň účinný. Koalice tedy musela mít zajištěnou dostatečnou podporu v parlamentu a zároveň musela prokázat schopnost efektivně vládnout. Přestože si strany jako společného nepřítele vytyčily *Shodu*, stále mezi nimi během vyjednávání panovalo výrazné napětí. Ačkoli všichni premiérští kandidáti navrhovali koaliční spojení stejných stran, až třetí z nich u poslanců uspěl s vizí jejího konkrétního složení a s podobou finálního znění závazných dokumentů. Pět koaličních stran, jež nakonec utvořily exekutivní koalici, ještě doplňuje *Unie zelených a rolníků* v legislativní koalici. Lze u ní totiž nalézt spoustu programových shod s ostatními středopravicovými stranami, pročež určité body může prostřednictvím oficiální vládní koalice úspěšně prosazovat. Mezitím se *Shoda* nachází zcela v opozici vůči vládě.

Závěr

Práce stanovila výzkumnou otázku: Proč došlo ke vzniku velké koalice složené z pěti stran namísto minimální vítězné koalice? Jak bylo popsáno dříve, vznik takové vlády byl teoreticky z ryze matematického hlediska možný. Minimální a tudíž z pohledu americké tradice teorie koalic nejracionálnější model by se ovšem neobešel bez účasti strany *Shoda*, přičemž spolupráce většiny relevantních aktérů s ní je v přímém rozporu s lotyšskou politickou kulturou. Stanovenou hypotézu lze tedy považovat za vyvrácenou – subjekty získaly dostatek mandátů k tomu, aby utvořily minimální vítěznou koalici, nicméně žádné potenciální složení vzhledem ke stranickým hodnotám nebylo reálné.

Ve volbách mezi prolotyšskými aktéry dominovaly tři strany s podobným procentuálním ziskem, ale odlišnými programovými prioritami. Očekávalo se, že vládu sestaví jeden z jejich předsedů, nicméně dva z nich selhali a třetí tento náročný úkol raději odmítl. Splnit jej dokázal až Arturs Krišjānis Kariņš: kandidát strany *Jednota*, jež získala nejmenší počet mandátů. Kariņš uvedl, že osobně by do vyjednávání rád zahrnul i *Unii zelených a rolníků* – koalice by proto sestávala z šesti stran. *Zelení* však do debat na nátlak *Nové konzervativní strany* a *KPV LV* zahrnutí nebyli.

Proč ovšem každý z kandidátů na ministerského předsedu prosazoval velkou koalici namísto snahy eliminovat počet jejích členů na čtyři? Hlavní důvod tkví v rozmanitosti politického spektra lotyšského parlamentu – nelze v něm nalézt žádné pevné jádro, žádný agregát politických stran, které by si byly ideově bližší než ostatní. V parlamentu se z vůle voličů objevilo šest subjektů bez dominantního postavení a se společnou rezistencí vůči *Shodě*. Vyjednávání tedy trvale probíhala mezi pěti stranami uvědomujícími si nutnost vzájemné tolerance a snahy nalézt klíčový průnik všech předvolebních programů, jenž by bylo následně možné prosadit. A díky trpělivému a pragmatickému přístupu Krišjānise Kariņše se vládu, na níž se podílí všech pět aktérů, opravdu sestavit podařilo.

Pro lotyšský stranický systém je charakteristická nekonzistentnost. Druhá kapitola studie prezentuje bouřlivý vývoj lotyšské politiky, během něž docházelo též k předčasným volbám. Mnoho stran i osobností prožilo strmý vzestup následovaný prudkým pádem na dno. Jestliže je v posledních letech možné sledovat na politické scéně aktéry s dlouhou životností a příznivými volebními výsledky, jedná se vždy o aliance dříve samostatných subjektů: *Shoda*, *Unie zelených a rolníků*, *Jednota*, *Národní aliance*. Příznivé pro zemi je, že se v politice nedaří uspět žádným subjektům, jež by v Lotyšsku prosazovaly zájmy Kremlu. Ačkoli je *Shoda* nepochybně nakloněna ruské menšině, stále náleží mezi demokratické strany, a navíc nemá žádný podíl na exekutivní moci. Lotyšsko je dnes součástí NATO, Evropské unie i eurozóny, a navzdory existenci korupce a politických kauz jde nepochybně o svobodný a bezpečný stát.

Summary

The research question of the thesis was following: Why was the great coalition consisting of five parties established instead of a minimal winning coalition? Theoretically, the formation of a minimal coalition was possible. But, nevertheless, the social democratic party *Harmony* would have to be a part of such coalition.

And cooperation of most other parties with *Harmony* would be in contradiction to the Latvian political culture. The hypothesis can be thus considered as disproved – although several parties could have formed a minimal winning coalition, none of the models turned out to be realistic.

The first two prime-ministerial candidates failed to establish the coalition and the third one gave up on this demanding task. It was Arturs Krišjānis Kariņš who had to prevent the country from an early election. And thanks to his patient and pragmatical approach, he succeeded. But why did all the candidates demand there would be a great coalition of five parties? It was due to the diversity of Latvian political spectre. In the parliament, there is no core of parties with similar ideology. After the election, there were six nondominant parties resistant to *Harmony*. Five of them were afterwards determined to find common interests in their programmes in order to enforce them in the new government. The negotiations finished at the end of January 2019.

As the second chapter of the study has shown, the Latvian party system is rather inconsistent. Last decades have formed only a few alliances with a long lifespan: *Harmony*, *Union of Greens and Farmers*, *Unity* and *National Alliance*. Fortunately, no pro-Kremlin parties tend to succeed in Latvia. And even though *Harmony* supports the Russian minority, it is still one of the democratic parties. Moreover, it does not possess the executive power. Today, Latvia is a part of NATO, the European Union and the eurozone. And despite corruption, political affairs and several early elections, it is definitely a safe and independent country.
