**UNIVERZITA KARLOVA
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD
INSTITUT POLITOLOGICKÝCH STUDIÍ**

Posudek bakalářské práce (Politologie a mezinárodní vztahy)

POZNÁMKA: Formulář vyplňte, vyberte známku, vytiskněte, podepište a doručte na sekretariát IPS.

Jméno a příjmení autora/ky posudku Kamil Švec

Pracoviště dříve FSV UK, Česká televize

Posudek vedoucího

Jméno a příjmení autora/ky BP: Jan Hvězda

Název BP: Parlamentní volby v Lotyšsku 2018

1) Odpovídá hodnocená práce v základních rysech projektu BP?

- Ano, případné odchýlení je velmi omezené a práci prospívající
- Je patrné určité odchýlení, ale toto je vhodně vysvětleno v práci
- Práce se výrazně odchyľuje od projektu (v cíli, struktuře, či metodologii), vysvětlení buď chybí, případně je neakceptovatelné

V případě volby třetí možnosti stručně rozvedte:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

2) Hodnocení formální stránky práce (vyberte z nabízených hodnocení A-F)

<i>Odpovídá rozsah práce požadavkům (min 30 NS)</i> ANO
Je práce strukturována do navazujících logických celků s ohledem na definovaný cíl (výzkumnou otázku) práce? C
Jazyková a stylistická úroveň práce C
Zpracování bibliografie, dodržení citační normy a úroveň odkazování v textu D
Úroveň zpracování tabulek, grafů, map a jiných grafických prvků C
Vhodnost a zpracování příloh (jsou-li jaké) ---
Celkové hodnocení formální stránky práce C

Komentář: v případě hodnocení **E** a **F** vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

3) Hodnocení odborného charakteru práce

Práce má jasně stanovený cíl a výzkumnou otázku a jasně na tyto odpovídá C
Struktura práce, využitá data a metody odráží systematickou snahu o řešení výzkumného cíle/otázky D
Schopnost aplikovat vhodné metodologické postupy pro zvolenou výzkumnou otázku C
Kvalita a (relativní) úplnost využité literatury (zdrojů) a schopnost s ní pracovat kriticky D
Schopnost zasadit práci a její výsledky do existující literatury (případně aktuálních politických debat) C
Přesvědčivost závěrů – argumentační hloubka D
Celkové hodnocení obsahové úrovně D

Komentář: v případě hodnocení **E a F** vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

- 4) Shrnující komentář hodnotitele (POVINNÉ!),** celkový dojem z práce s vyzdvižením silných a slabých stránek práce a jejich relativního poměru (max 1800 znaků). **Zejména v případě hodnocení A či E/F jasně odůvodněte Vaše hodnocení.**

První část práce je spíše popisná, teprve druhá část práce, která se věnuje formování koalice v Lotyšsku, přináší přidanou hodnotu. Student ukazuje, že se v reáliích orientuje a popisuje vyjednávání o vzniku koalice po parlamentních volbách. Co v práci stále chybí je alespoň nástin teorie politických stran a zhodnocení lotyšského stranického systému dle této teorie. Také politický systém Lotyšska mohl být rozpracován podrobněji. Současně je třeba vyzdvihnout studentovu orientaci v problematice, schopnost podrobně sledovat dění v Lotyšsku a oceňuji také schopnost porozumět motivům jednání politikých stran. Oceňuji schopnost studenta samostatné práce a studia primárních zdrojů (naopak odborné literatury mohlo být prostudováno o trochu více). Práce nepatří k nejlepším, ale bezesporu ukazuje schopnost studenta pracovat se zdroji a nabitými politologickými znalostmi, je schopen odborného úsudku a sepsání základního odborného textu, i když s výhradami. Proto se domnívám, že i přes výtky je práce hodna obhajoby.

- 5) Nepovinné, v případě nejasností uveďte otázku/y, ke kterým by se měl autor práce vyjádřit v průběhu obhajoby:**

Celkové hodnocení:

Práci k obhajobě Doporučuji

V případě **nedoporučení** prosím **vždy stručně uveďte hlavní důvody** nedoporučení

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Navrhuj hodnotit: D

Ve výjimečném případě nejednoznačnosti hodnocení stručně uveďte hlavní bod, který podmiňuje lepší/horší hodnocení (max 600 znaků) **V případě, že student bezchybně odpoví u obhajoby na otázky zařazení politických stran do stranických rodin a zhodnotí strany dle teorie politických stran, navrhol bych celkové hodnocení „C“.**

Datum: 19. 1. 2021 Podpis: _____